
 
 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “Alessandro MANZONI” 
Scuola dell’infanzia, primaria  e secondaria di 1°  grado  

Comuni di POZZUOLO MARTESANA e TRUCCAZZANO 
sede: Piazzale Pietro NENNI, 1 - 20060 POZZUOLO MARTESANA (MI) 

 
 

 

codice meccanografico: MIIC8B500Q [http: www.pozzuoloscuole.it] codice fiscale: 91546610154      
(tel.ni: 02 95 35 97 50 / 02 95 35 60 53 )       e-mail: miic8b500q@istruzione.it 
 

Decreto n. 1438 del 30/07/2025       
Al candidato SANTOIANNI MARIKA 
All’albo online 
All’USP di MILANO 
 

OGGETTO: Esclusione dalle graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia del personale ATA – profili 
di Assistente Amministrativo, Cuoco, Operatore dei servizi agrari, Guardarobiere e 
Operatore Scolastico – triennio 2024/2027, per mancato possesso della Certificazione 
Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD) entro il 30 aprile 2025 (D.M. 89/2024 e 
nota MIM prot. 5760 del 06/05/2025). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. 21 maggio 2024, n. 89, recante “Aggiornamento delle graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia 
del personale ATA per il triennio scolastico 2024/2027”; 

VISTO in particolare l’articolo 5 del medesimo D.M., che stabilisce l’obbligo, ai fini dell’inserimento a pieno titolo 
nelle graduatorie di istituto per i profili di Cuoco, Operatore dei servizi agrari, Guardarobiere e Operatore 
Scolastico, del possesso della Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD) entro il termine 
perentorio del 30 aprile 2025; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 5760 del 6 maggio 2025, con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 
fornito indicazioni operative circa lo scioglimento della riserva e il depennamento dalle graduatorie per i 
candidati sprovvisti della CIAD entro il termine previsto; 

ACCERTATO   che il candidato SANTOIANNI MARIKA non risulta in possesso della certificazione richiesta, né abbia prodotto 
idonea documentazione comprovante il conseguimento della CIAD entro il 30 aprile 2025; 

RITENUTO   pertanto di dover procedere all’esclusione del suddetto candidato dalle graduatorie di istituto, ai sensi 
delle disposizioni vigenti; 

DECRETA 
Art. 1 

Il suddetto candidato, è escluso dalle graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia – profilo di  Assistente Amministrativo 
– per il triennio 2024/2027, per mancato conseguimento della Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD) 
entro il termine del 30 aprile 2025, come previsto dal D.M. 89/2024 e dalla nota ministeriale prot. n. 5760 del 6/05/2025. 
Art. 2 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo on-line dell’Istituzione Scolastica. La pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge. 
Art. 3 

Avverso il presente decreto è ammessa istanza motivata di riesame al Dirigente Scolastico entro 15 giorni dalla data di 
pubblicazione. In alternativa, è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

 

 


		2025-07-30T11:34:25+0200
	ANGELA LUONGO




